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“Partimizin Halkevleri ile bütün yurttaşlara kucağını aç-
ması, vatanda sosyal ve kültürel bir devrim yaptı...”

ATATÜRK

CHP Dördüncü Büyük Kurultayı Açılış Nutku’ndan (1935)



“Bu vatanın asırlardan beri muhtaç olduğu şey, vatandaş-
ların tek bir aile gibi toplanarak orada vatanın ilerlemesine 
medar olacak esaslı faaliyetleri beraber tanzim etmeleri ve be-
raber takip ve tatbik etmeleridir.

Halkevleri, bütün vatandaşların müşterek malıdır. Halkev-
lerimizin temiz, feyizli ve ilerler bir halde olması; bütün dev-
let memurlarının, vatandaki bütün entellektüel sınıfın, bütün 
ilerlemek isteyen unsurların müşterek malı, müşterek vasıtası 
oluşundadır.”

(22 Şubat 1934)

“Halkevleri siyasi bir müessese değillerdir, sosyal ve kül-
türel kurumlardır. Onun için memleketin bütün ışıklı evlatla-
rı bu toplantıda bulunarak zevklenmeli ve Halkevi’ne hizmet 
etmeyi yurda karşı bir ödev telâkki etmelidirler. Memur olsun 
serbest meslek erbabı olsun herkes Halkevi’nde en temiz bir 
aile toplantısı gibi bulunmayı kendisi için estetik bir şey say-
malıdır.”

“Halkevleri’nin şu vazifesine bütün halkevi üyelerinin 
dikkatini çekmek isterim. Halkevleri, sosyal büyük bir ödevi 
üzerlerine almışlardır. Bu ödev, vatandaşların toplanıp gerek 
ilim alanından ve gerek sosyal bakımdan birlikte konuşabil-
mek âdetine alışmalarıdır.”

İSMET İNÖNÜ

(1935 Halkevleri üçüncü yıldönümünde,  
Ankara Halkevi Raporu 1935-36)



“Klasik mektep terbiyesinden başka halk yığınlarını geniş 
bir halk terbiyesine kavuşturmak için -göğsüm kabararak söy-
lüyorum- Atatürk’ün bu yüce kürsüden övücü bir dille bahset-
tikleri Halkevleri’ni, halk terbiyesine esas olacak bir şekilde 
genişleteceğiz. Ayrıca gençliğin terbiye edilip yetiştirilmesine 
önem vereceğiz.

Arkadaşlar;

Gençlik terbiyesine, yığın terbiyesine dokunurken, halkı 
ve gençliği kafasını kullanmadan, yat dediğimiz zaman yatar, 
kalk dediğimiz zaman kalkar, sürüleşmiş bir yığın haline ge-
tirmek istemiyoruz.”

RECEP PEKER  
(9.7.1935)
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SUNUŞ

Bu kitabı hem bir bilim insanı hem de bir Halkevci ola-
rak yazdım. İkinci kuruluş döneminde, tam on beş yıl 

Halkevcilik yaptım. 1965 yılında Ankara Halkevi ’nde sade bir 
üye olarak başladığım Halkevciliği 1980 yılında genel yöne-
tim kurulu başkanı olarak en üst noktadayken bıraktım. Son-
ra da Türkiye, bir ara döneme zorla itildi. Yıllarca hem Ankara 
Halkevi’nde hem de genel merkez düzeyinde Halkevciliğin 
her türlü çalışmasına katıldım ve yürüttüm. Genel merkezin 
dergisini on yıla yakın bir süre yayımladım. Halkevleri Ata-
türk Enstitüsü Genel Sekreterliği’ni yedi yıl süreyle yürüttüm. 
Genel merkezin dergisiyle beraber tüm yayın ve kültür işlerini 
üstlendim. Kısacası, Halkevleri’nin ikinci döneminde yönetim 
yükünün önemli bir kısmını yüklendim ve götürdüm. Bizlerin 
tüm çabalarına karşın, Türkiye’yi bir uçurumun kenarına iten 
dış güçler, hazırladıkları ara dönem senaryosu içine Halkev-
leri’nin ikinci kapatılışını ve yargılanmasını da dahil ettiler. 
Yılların birikimi bir gecede ortadan kaldırılmaya çalışıldı.

İkinci Dünya Savaşı’ndan sonraki yıllarda Türkiye Batı’ya 
açılırken Batı ülkeleriyle iyi ve yakın ilişkiler kurmak istemiş, 
ne var ki Batı’nın Osmanlı İmparatorluğu’nu yıkıma sürükle-
yen olumsuz ve çifte standartlı tutumuyla karşı karşıya kal-
mıştır. Batı dünyası, savaş yılları sonrasında yeni bir yaklaşım 
içine girerken ve bizim gibi ülkelere kendi modelini empoze 
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ederken, üçüncü dünya ülkelerinin kalkınma ve gelişmele-
rini de eski sömürgeci tutumuyla engellemeye çalışmıştır. 
Batı, bizim gibi ülkelere hiçbir zaman kendisi gibi olma fır-
satını tanımazken, eski sömürgeci düzeni değişen koşullarda 
sürdürebilmek için, kendi düzenini empoze etmeye çalışmış, 
diğer yandan da dış borçlar ve ekonomik yardımlar aracılığı 
ile bizim gibi üçüncü dünya ülkelerini köşeye sıkıştırmıştır. 
Günümüzde Latin Amerika ülkeleri, Afrika ve Uzakdoğu’nun 
üçüncü dünya ülkeleri hep böylesine bir çıkmazın içine sü-
rüklenmiştir. Yeni bir dünya düzeni ve dengeli bir ekonomik 
düzen arayışı içine giren üçüncü dünya ülkelerinin bu gibi 
girişimlerine izin verilmemiş, üçüncü dünya, eskisi gibi, böl 
yönet veya karıştır yönet gibi komplo kokan taktiklerle Batılı 
ülkelerin emperyalist çıkar düzenleriyle yönetilmek istenmiş-
tir. Sosyalist ülkeler bir ölçüde bu çıkmazdan uzak kalabil-
mişlerse de günümüzün teknolojik devriminin kapitalist ül-
kelerce gerçekleştirilmesi üzerine, sosyalist dünya benzeri bir 
ekonomik ve siyasal çıkmaza doğru sürüklenmiştir.

Atatürk, bu ülkeyi emperyalizme ve uluslararası kapitaliz-
me karşı savaşarak kurmuştur. Bizi yutmak isteyen emperya-
lizme ve bizi ezmek isteyen kapitalizme karşı olduğunu her 
aşamada söylemiş ve Türkiye Cumhuriyeti hem Batı’ya hem de 
Sovyet Devrimi’ne karşı ayakta durmaya çalışmıştır. Batı dün-
yasının baskılarıyla beraber Sovyet Devrimi arasında bir yer-
de kurulan Türkiye Cumhuriyeti hem Batı’ya hem de Sovyet 
Devrimi’ne mesafeli bir tutum içinde olmuştur. Çağın gelişme-
lerini sosyal yönde gören Atatürk, Batı ve Sovyet sistemlerinin 
dışında kendi ülkemizin koşullarına ve ulusumuzun özellikle-
rine uygun orijinal bir rejimin denemesine girmiştir. Bu amaç-
la bilime öncelik vermiş ve eklektik davranarak, yeni devletin 
temellerini altı ana ilkeye oturtmuştur.Sovyet Devrimi’nden 
gelen Devletçilik, Halkçılık ve Devrimcilik gibi ilkelerle sola 
açılırken; Fransız Devrimi’nden gelen Cumhuriyetçilik, Ulus-
çuluk ve Laiklik gibi ilkelerle de, Batı sistemiyle bir yakınlaş-
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ma içinde olmaya dikkat etmiştir. Türk ulusunu çağdaş uygar-
lığa doğru ayağa kaldırırken Atatürk; Batı ve Doğu sistemleri 
arasında eklektik ve seçmeci bir gerçekçilik ile Türklerin yeni 
yolunu belirliyordu.

İşte Halkevleri gibi bir ulusal halk örgütlenmesi de, Ata-
türk’ün bu ulusal ve halkçı yönü nedeniyle gündeme geliyor-
du. Çağa ve çağdaş uygarlığa açık olan ama Batı taklitçiliğine 
ve öykünmeci Batıcılığa izin vermeyen Mustafa Kemal, Halkev-
leri gibi bir halk örgütlenmesini tümüyle ulusal gerçeklere ve 
birikime oturtuyordu. Nitekim Halkevleri’nin kısa dönemdeki 
önemli başarıları bütün ülkelerde ilgi uyandırıyor ve bir çok 
ülkeden bilim adamları ile uzmanlar gelerek Halkevleri dene-
yini yakından inceliyorlardı. Yapılanları ona buna benzetme 
çabalarına şiddetle karşı çıkan Atatürk, “biz bize benzeriz” 
anlayışı içinde, var olan koşullarda bilim ve akıl neyi gerekti-
riyorsa, ulusal çıkarlar doğrultusunda ödünsüz uygulamaları 
kesintisiz biçimde sürdürüyordu. Halkevleri de bir Atatürk ku-
ruluşu olarak kuruluyor ve büyük önderin izinde, devrimi hal-
ka götürüyordu. Halka laik düzeni benimsetebilmek için, cami 
yerine Halkevleri’nde kitlelerin toplanmalarına ve Atatürk İl-
keleri doğrultusunda bütünleşmelerine dikkat ediliyordu. Ni-
tekim Halkevleri’nin çabaları sonucunda kısa zamanda şeriat 
düzeninden laik düzene geçilebiliyor ve toplum yapısında mo-
dernleşme başlıyordu. Halkevleri’nin halkı Ortaçağ uykusun-
dan uyandırması üzerine şeriatçı ve gerici çevreler camilerde 
yeniden toplanarak Halkevleri’ne saldırıya geçiyorlardı. Daha 
sonraki yıllarda ise sağ iktidarlara toplumsal taban olarak hiz-
met veren bu gerici çevrelerin baskıları ile Halkevleri iki kez 
kapanma noktasına sürükleniyordu. Bu süreç günümüzde bile 
vardır ve anti-cumhuriyetçi veya şeriatçı çevrelerce desteklen-
mektedir. Tüm bu engellere karşın Halkevleri üçüncü diriliş 
dönemine girmiş ve yurt düzeyinde çalışmalarına başlamıştır. 
Bu kitabın amacı, Türkiye’deki Halkevleri ve Halkevcilik biriki-
mini günümüze yansıtmaktır. Yeni yetişen kuşaklar Atatürk’ün 
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emanet ettiği Cumhuriyet’i koruyacaklarsa, ancak bu birikimi 
bilerek görevlerini yerine getirebilirler. Geçmişi ve olayları bil-
meyen genç kuşakların, Batı sisteminin tatlı ve hoş nimetleri 
arasında kimliğini yitireceği ve Cumhuriyetimizin korunma-
sında yeterli bekçilik yapamayacağı kuşkusuzdur. Nitekim 
günümüzde publarda, barlarda veya kafelerde bir araya gelen 
gençlerin toplumsal sorunların uzağında kaldıkları, kendi hal-
kının sorunlarını bilmedikleri araştırmalarla saptanmaktadır. 
Renkli dergiler, renkli televizyon ya da internet yayınlarıyla 
beyni uyuşturulan gençlerin toplumsal bir bilince sahip ola-
bilmeleri olanaksızdır. YÖK ile Batı sisteminin mantığı doğrul-
tusunda yönlendirilmeye çalışılan Türk gençliği ve bilimi de 
artık ulusal sorunlarımız açısından büyük bir problem olarak 
karşımıza dikilmiştir. İşte, Halkevleri bugün üçüncü dirilişinde 
başarıya ulaşabilirse; publarda sarhoş olan, barlarda dediko-
du yapan, kulüplerde uyuşturucu alışkanlığı edinen genç ku-
şakları girdikleri çıkmazlardan kurtaracak ve onları Türk top-
lumuna kazandıracaktır.

Batı emperyalizminin mantığı, kapitalist sistemin mantığı-
dır. Sistem, ekonomik yardımlarıyla, uluslararası kuruluşla-
rıyla, istihbarat örgütleriyle, hatta mafyası ile bir bütün olarak 
çalışmaktadır. Bizim gibi ülkelere koltuk altında tutulabilecek 
bir konum önerilmekte ve bağımsızlık veya endüstrileşme gibi 
isteklerimize izin verilmemektedir. Batı’nin baskılarına baş-
kaldıran, dış borç ödemeyen veya bağımsız davranan siyasal 
iktidarlar hemen cezalandırılmakta, bu gibi iktidarlar düşü-
rülmekte, politikacılar ise ya vurulmakta veya kaçırılmakta-
dır. Türkiye gibi ülkelerin böylesine bir çıkmazı aşabilmeleri 
çok zordur. Ancak bizim gibi orta düzeydeki diğer ülkelerle 
işbirliği yaparak, kendi ulusal çıkarlarımıza daha uygun bir 
düzen için çalışabiliriz.

Batı’nın baskısı altında böylesine bir olumsuz sürece kapı-
lan Türkiye’de Halkevleri’nin birikimi ve adı her yerden silin-
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mek istenmiştir. Caddelerdeki Halkevi adı Türkocağı’na çev-
rilmiş, eski Halkevleri genel merkezlerinden birisi bombalan-
mış, diğeri de müze yapılmıştır. Halkevleri’nin tüm eski bina-
larına el konulmuş, bunlara çeşitli kuruluşlar yerleştirilmiştir. 
Halkevleri’nin tüm yayınları ve belgeleri, Halk Partisi’nin bel-
ge ve evrakı ile beraber kâğıt fabrikalarına gönderilerek kâğıt 
yapılmış, Atatürk dönemi ile ilgili çok önemli belgeler tarihten 
kaçırılmıştır. Batı’nın mantığına uygun bir ulus yetiştirilmek 
istenirken, Atatürk dönemi tümüyle tarihten silinmek isten-
miştir. Benim bu kitabım, bir açıdan bu tür zorlamalara karşı 
bir ulusal tepki olarak kabul edilebilir. Halkevleri ile ilgili bel-
geler yok edilirken, ben yirmi yıl süre ile toplayabildiğim tüm 
belgeleri böylesine bir kitapta değerlendirmeye çalıştım. Ama-
cım, bu Atatürk kuruluşunu ve Halkevleri ile ilgili tüm biriki-
mi gelecek kuşakların bilgisine sunmaktır. Ülkemizi sömürge-
leştirmek isteyenlere karşı ulusal birikimimizi savunmaktır. 
Halkevleri’nin yarım yüzyıllık birikimini günümüz kuşakları 
yeterince öğrenebilirlerse, yapacakları Halkevcilik çalışmaları 
daha bilinçli olacak ve ülkemizin sorunlarına daha çok katkı 
getirecektir. Batıcı işbirlikçilerin sistemin mantığı doğrultu-
sunda yok etmeye çalıştıkları Halkevleri, o zaman Atatürk’ün 
ilkeleri ve idealleri doğrultusunda daha etkin bir biçimde var 
olabilecektir.

Halkevleri ile ilgili yapılmış bir bilimsel araştırma olsaydı, 
belki bu çalışmayı yapmayabilirdim. Ne var ki Köy Enstitüle-
ri üzerine bir çok yayın olmasına karşın, Halkevleri ile ilgili 
hiçbir kitabın bulunmaması, beni böyle bir kitap yazmaya yö-
neltti. Yirmi yıllık süre içinde her yönü ile araştırdığım Ata-
türk’ün kültür kurumu Halkevleri’ni tarihsel belgelere sadık 
kalarak ortaya koymaya çalıştım. Kitabın birinci bölümün-
de, teorik tartışmalar ışığında konuya kuramsal bir yaklaşım 
denedim. Halkçılık tartışmaları içinde Atatürk’ün Halkçılık 
anlayışına netlik kazandırmaya çalıştım. İkinci bölümde, o 
dönemin kaynaklarından Halkevleri’nin doğuşunu yazdım. 
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Üçüncü bölümde ise o dönemin gazete ve yayınları ile Halkevi 
dergilerinden Halkevleri’nin çalışmalarını sergiledim. Gene 
kronolojik bir araştırma ile dördüncü bölümde Halkevleri’nin 
ilk kapatılışını ve yeniden açılışını, daha sonraki bölümde ise 
ikinci ve üçüncü döneminlerini özetleyerek yazdım. Sonraki 
bölümde Halkevleri çalışmalarının genel bir değerlendirme-
sini yaptıktan sonra, günümüz Halkevciliği ile Halkevleri’nin 
yeni toplum yapımızdaki ve geleceğin Türkiye’sindeki yeri ko-
nusunda bazı genel değerlendirmeleri aktarmaya çalıştım. 

Bu kitabı, hem bir bilim adamı hem de bir Halkevci olarak 
yazdım. Bilim adamının kuru üslubundan ve Halkevciliğin bi-
lime ters düşen heyecanından sıyrılarak konuyu ortaya koy-
maya çalıştım. Bilimin tasnifi ve düzeni ile Halkevciliğin he-
yecanını olumlu bir sentezde bir araya getirmeye çalıştım. Her 
yapıtta olduğu gibi bu çalışmada da bazı eksikler ve kusurlar 
olabilir. Halkevleri gibi önemli bir Cumhuriyet kültür kurumu 
hakkında bu, yazılan ilk kitaptır. Doğaldır ki ilk kitap olma-
nın sorunlarını da içinde taşımaktadır. Ayrıca Halkevleri gibi 
çok yönlü bir konuya genel ve bütüncü yaklaşımın sorunlarını 
da kitabı okurken göz önünde tutmak gerekecektir. Umudum, 
Halkevleri denemesinin bilimsel değerlendirilmesi yapılır-
ken, konuya değişik bilim dalları açısından değinilen yeni 
çalışmaların yapılmasıdır. Halkevleri’nin siyasal, toplumsal, 
eğitimsel, kültürel ve de sanatsal yönleri yeniden araştırılmalı 
ve ortaya konulmalıdır.

Üçüncü diriliş dönemine giren ve bu doğrultuda yoğun ça-
lışmalar yürüten bugünün Halkevleri’ne Atatürk Devrimi doğ-
rultusundaki savaşımında ve diğer toplumsal çalışmalarında 
başarılar diliyorum.

Prof. Dr. ANIL ÇEÇEN
Ankara, 1988



17

İKİNCİ BASKI İÇİN

Aradan on yıl geçtikten sonra bu kitap ikinci kez gözden 
geçirilerek yayınlanıyor. Halkevleri’nin üçüncü diriliş döne-
mi, sonuç ve ek belgeler bölümlerinde bazı yeni eklemeler, 
kitabı güncelleştirmek açısından yapıldı. Günümüzün genç 
Cumhuriyet kuşaklarının takdirlerine sunulur.

ANIL ÇEÇEN
Ekim 2000
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ÜÇÜNCÜ BASKI İÇİN

Çeyrek yüzyılı aşan bir zaman dilimi geride bırakıldık-
tan sonra otuzuncu yılında bu kitap üçüncü kez yayın-

lanmaktadır. 20. Yüzyılın koşulları ile 21. Yüzyılın gerçekleri 
giderek birbirinden uzaklaşırken, geçmişin birikimini anla-
mak geleceğimiz açısından çok önem kazanmaktadır. Türkiye 
Cumhuriyeti siyasal modelinin önemli bir yapı taşı olan Hal-
kevleri’nin kaynaşma ve bütünleşme merkezlerinden halkın 
muhalefet evlerine dönüşmesini bugünün genç kuşaklarının 
iyi anlamaları gerekmektedir. Türkiye’de milliyetçilik ilkesi 
ile milli devlet kurulurken, halkçılık ilkesi ile de toplumsal 
kaynaşma yaratılarak çağdaş bir ulusal toplum ortaya çıkarıl-
mıştır. Bugün alt kimlikçilik ile bölünmek istenen Türkiye’nin 
günümüze kadar bütünlüğünü korumasında Halkevleri’nin ve 
halkçılığın önemli katkıları olmuştur. Cumhuriyetin yeni ku-
şaklarının bu gerçeği görebilmeleri için bu kitap üçüncü kez 
yayınlanmaktadır.

Saygılarımızla

ANIL ÇEÇEN
Ocak 2018, ANKARA
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BİRİNCİ BÖLÜM 
ATATÜRK VE HALKÇILIK

A-HALK VE HALKÇILIK KAVRAMLARI

Atatürk’ün halka yönelen devrimini yeterince kavraya-
bilmek için öncelikle halk ve halkçılık kavramları üzerinde 
durmak gerekir. Herkesin kendine göre bir halk ve halkçılık 
anlayışı geliştirdiği günümüzde öncelikle kavramları yerli ye-
rine oturtmak, kitlelerden saklanmak istenen bazı gerçekleri 
bilimsel olarak saptamak açısından zorunlu görünmektedir. 
Her türlü ideolojik koşullanmışlığın ve çıkarcı düzen hesapla-
rının ötesinde, bilimsel olarak konuya yaklaşabilmenin ve bir 
genel çizgi çekebilmenin yolu bu noktadan geçmektedir.

Özellikle Halkevleri gibi bir halk örgütlenmesini konu ola-
rak ele alan bilimsel çalışmada halk kavramının öncelikle 
açıklığa kavuşturulması ön koşuldur. Halk sözcüğünden ne 
kastedildiği bilinmedikçe veya anlaşılmadıkça Halkevleri’nin 
de ne anlama geldiği belirlenemez. Halkın evi olarak düşünü-
len ve geniş bir halk örgütlenmesi amaçlayan Halkevleri giri-
şiminin temelinde halk ve Halkçılık kavramları yatmaktadır. 
Mustafa Kemal’in Anadolu halkına dayanarak giriştiği Ulusal 
Kurtuluş Savaşı, temelde antiemperyalist, bağımsızlıkçı ve 
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halkçı bir düzen kurmayı amaçlıyordu. Bu doğrultuda bir halk 
devrimi yapmıştı. Bütün yabancı güçlere, bizi boğmak isteyen 
kapitalist saldırıya, yutmak isteyen emperyalist girişimlere 
karşı, Mustafa Kemal Anadolu halkının kendi öz gücünü ör-
gütlemenin çabası içindeydi. Sonraki aşamada Halkevleri ör-
gütünün kurulması, Ulusal Kurtuluş Savaşı’ndaki halkçı özün 
kültürel ve toplumsal bir tabana oturtulması amacını açık ola-
rak gösteriyordu.

Çağımızın bilimsel gelişmelerine ve zengin tarihsel deney-
lerine karşın henüz kesin bir tanıma kavuşturulamayan kav-
ramların en başında halk sözcüğü gelmektedir. Her bilimsel 
yaklaşım veya siyasal görüş kendine göre bir tanım geliştirdi-
ğinden, halk kavramı üzerinde günümüze kadar belirli ölçü-
lerde bir anlaşma sağlanamamıştır. Yer ve zamana göre deği-
şik durumlar ortaya çıktığından, halk ve halkçılık kavramları-
nı geniş boyutlarda ele almak gerekmektedir.

Halk sözcüğü, aynı ülkede yaşayan ve aynı uyrukta bulu-
nan insan topluluğuna verilen genel bir addır. Yer ve zaman 
birlikteliği, bir insan topluluğunu halk biçimine dönüştür-
mektedir. Halk sözcüğü var olan ve yaşayan bir insan toplulu-
ğunu dile getirdiğinden, temelde toplumun maddi durumunu 
yansıtan bir kavramdır.1 Aynı ülkede ve benzer uyrukta olan 
insan topluluğunun yanı sıra, aynı soydan gelen, ne var ki si-
yasal nedenlerle ayrı ülkelerin uyruğu olarak yaşayan insan 
topluluklarına (örneğin Yahudiler gibi), ayrıca büyük bir ülke 
içinde yaşayan değişik soylardan gelme insan topluluklarına 
da (örneğin Sovyetler Birliği halkları) genel olarak halk adı 
verilir. Halk sözcüğünün bilimsel anlamdaki bu üç genel anla-
mının yanı sıra bir de günlük dilde kullanılan başka anlamları 
da vardır. Yöneticilere göre ülkede yaşayan insanların bütü-
nüne halk denir. Aydınların ve zenginlerin dışında kalan top-
lum kesimlerine gene başka bir anlamda halk adı verilmekte-
dir. Dilin kullanımına göre değişik içerik ve anlamlar kazanan 
halk sözcüğü, karışık yapılı bir kavramdır.
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Halk sözcüğü, sözcük ve kavram olarak Arapçadan dili-
mize geçmiştir. Öz anlamı “yaratma”dır. “Tanrı dünyayı yedi 
günde halk etti” tümcesi, bu kavramın gerçek anlamını yan-
sıtmaktadır. Halk ile beraber, halik ve mahlûk sözcükleri de 
yaratma anlamındaki bu kökten türetilmişlerdir. Halk sözcü-
ğü zamanla genişleyerek Tanrı’nın yaratıkları olarak insanlar 
anlamında kullanılmaya başlanmıştır. Batı dillerinde “peop-
le” ve benzeri deyimlerle dile getirilen halk sözcüğünün kö-
keni ise Latincedeki populus kavramına kadar inmektedir. 
Populus, tıpkı Arapçadaki halk sözcüğü gibi, insan kalabalığı 
anlamında kullanılmıştır. Batı dillerinde halk-people sözcüğü 
ile genel olarak bir ulusun belirli bir çevre içinde yaşayan bö-
lümü olarak tanımlanmaktadır. Görüldüğü gibi hem batı hem 
de doğu kültürlerinde halk sözcüğü benzer biçimlerde doğ-
muş ve genel olarak ortak anlamlar için kullanılmıştır.2

Bir ülkenin veya devletin beşeri öğesini meydana getiren 
insan topluluğuna genel anlamda halk denir. Halk, ortak sı-
nırlarla çevrelenmiş bulunan belirli bir toprak parçasında ve 
belirli bir dönemde topluca yaşayan insan kitlelerinin bütü-
nüdür. Halk, bu anlamda ulus kavramından kesin çizgilerle 
ayrılır. Ulus, daha çok geçmişin tinsel bağları ile değerlendi-
rilen bir kavramdır. Buna göre ulus, ortak bir tarihsel geçmişe 
ve ortak bir gelecek ülküsüne bağlı kalarak yaşayan insanların 
oluşturduğu bir topluluktur. Bu noktada tarih ve ülkü öğele-
riyle ulus kavramı, halktan ayrılmaktadır. Halk daha özdeksel 
temellere dayanan bir kavram olarak belirirken, beraberce var 
olmada zaman önem kazanmaktadır.3 Halkın var olabilmesi 
için tarih veya ülkü beraberliği gerekmeyebilir ama bir ulus, 
bunlar olmadan düşünülemez.

Halk ve halkçılık kavramlarını insanlık tarihi dışında tam 
olarak incelemek olanaksızdır, çünkü bunlar tıpkı diğer si-
yasal kavramlar gibi insanlık tarihinin gelişim süreci içinde 
değişik yön, kapsam ve anlam kazanmışlardır. İnsanlık tarihi-
nin belirli dönüm noktaları, tüm siyasal veya toplumsal kav-
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